
Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Diretoria de Extensão

E D I T A L n.º 006/2020 – D E X

Considerando  as  atribuições  da  Pró-Reitoria  de  Extensão  e
Cultura,  definidas  na  Resolução  n.°  228/93-CAD;
Considerando o Edital n.° 005/2020-DEX;

RESOLVE

Art.  1º-  Homologar os resultados apresentados pela Comissão para  análise dos trabalhos dos
Programas e Projetos de Extensão candidatos à seleção interna da Delegação da UEM
para participar do 38.° SEURS, organizado pela UEL, Londrina – PR, a realizar-se nos
dia 17 e 19 de novembro do corrente, conforme o contido no  ANEXO I  que é parte
integrante deste Edital.

Parágrafo Primeiro – Havendo desistência da oportunidade, informar até 24 horas após
a publicação deste Edital;

Parágrafo Segundo – A ausência do Programa ou Projeto de Extensão nas atividades do
evento por qualquer motivo não justificado implicará no impedimento de inscrição ou na
participação em outras atividades promovidas pela PEC e também no impedimento de
participação na distribuição de bolsas de extensão na PEC/DEX para o ano seguinte.

Art.  2º-  Envio  da  relação  dos  trabalhos  selecionados  em  planilha  excel,  pelo  e-mail
seurs  2020@uel.br  ,  com  as  seguintes  informações:  nome  completo  do  apresentador,
número do CPF, e-mail,  título do trabalho selecionado e área temática,  será feita  pelo
coordenador institucional da proposta.

Art. 3º-  De 14 a 20 de outubro os apresentadores deverão fazer as inscrições dos trabalhos no
sitema SIGEC/UEL, por meio do seguinte link: www.uel.br/proex/seurs. Os certificados
digitais  de  participação  serão  liberados  posteriormente  ao  evento  dependendo  da
confirmação  de  presença  virtual  no  local  das  atividades  extensionistas.  Confira  o
Regulamento do evento no site oficial: http://www.uel.br/proex/seurs/

Art. 4º - Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE
CIÊNCIA,

CUMPRA-SE.

Maringá, 09 de outubro de 2020.

Prof. Dr. Breno Ferraz de Oliveira
Diretor de Extensão

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3797 • E-mail: sec-dex@uem.br • Internet: http://www.dex.uem.br/

O prazo recursal  termina em
48 horas após a divulgação do
resultado.

mailto:seurs2020@uel.br
http://www.uel.br/proex/seurs


Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Diretoria de Extensão
Anexo I

IMPLICAÇÕES DA PANDEMIA NA CONTINUIDADE DO TRABALHO DO NEDDIJ – UEM
Coordenadora: Amalia Regina Donegá

MUDI E EDUCAÇÃO NÃO FORMAL DURANTE O ISOLAMENTO PELA COVID-19
Coordenadora: Ana Paula Vidotti

NÚCLEO MARIA DA PENHA/UEM: INTERDISCIPLINARIDADE E INTERSECCIONALIDADE COMO FERRAMENTAS
DE INTERVENÇÃO JUNTO A MULHERES EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA
Coordenadora: Crishna Mirella de Andrade Correa

UEM CIANORTE X COMUNIDADE REGIONAL: AÇÕES NECESSÁRIAS DE ENGAJAMENTO PARA PROMOÇÃO DA
UNIVERSIDADE PÚBLICA COM IMPACTO NO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Coordenadora: Cristina do Carmo Lucio Berrehil el Kattel

ATEROL  E  O  PARANÁ  MAIS  ORGÂNICO:  ALTERNATIVAS  PARA  ATENDER  A  AGRICULTURA  FAMILIAR  EM
TEMPOS DE PANDEMIA
Coordenador: Ednaldo Michellon

PSICOLOGIA HOSPITALAR E EQUIPE MULTIPROFISSIONAL INTERDISCIPLINAR NA PROMOÇÃO DE SAÚDE
Coordenadora: Karolina Lukachaki

FEIRA DE ECONOMIA SOLIDÁRIA DA UEM EM TEMPOS DE PANDEMIA – DO PRESENCIAL AO VIRTUAL
Coordenadora: Maria Therezinha Loddi Liboni

MOSTRA DE CENAS À DISTÂNCIA: COMO RECRIAR EM ESTADO DE ISOLAMENTO?
Coordenadora: Martha Dias da Cruz Leite

ANÁLISES DE ENCONTROS VIRTUAIS COM CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM TEMPOS DE PANDEMIA
Coordenadora: Paula Marçal Natali

CONSCIENTIZAÇÃO E DOAÇÃO DE MEDULA ÓSSEA – UEM SITUAÇÃO NA PANDEMIA
Coordenador: Rafael Campos Bezerra

ATIVIDADE LÚDICA E FORMAÇÃO CRÍTICA NA COMUNIDADE E OS 25 ANOS DA LUDOTECA DA UEM
Coordenador: Rogério Massarotto de Oliveira

BOLA DE MEIA, BOLA DE GUDE: CONTATO INTERGERACIONAL NAS ESCOLAS
Coordenadora: Sandra Regina Cassol Carbello

TELENFERMAGEM DIRECIONADA À ASSISTÊNCIA DA LACTANTE EM TEMPOS DE PANDEMIA DE COVID-19
Coordenadora: Sueli Mutsumi Tsukuda Ichisato

CEPEDOC NA PANDEMIA: APROXIMAÇÕES NO ISOLAMENTO
Coordenadora: Tânia Nunes Galvão Verri

AÇÕES  DO  PROJETO  BRINCADEIRAS  COM  MENINAS  E  MENINOS  DO  VALE  DO  IVAÍ/PR:  O  ESTATUTO  DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE EM PERSPECTIVA
Coordenadora: Thaís Godoi de Souza


	E D I T A L n.º 006/2020 – D E X
	DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE.
	Maringá, 09 de outubro de 2020.


